Российская Федерация
   Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

«Тайшетское городское поселение»

Протокол
проведения публичных слушаний по проекту решения Думы Тайшетского городского

поселения «О внесении изменений  и дополнений в Устав  Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение»

(далее - публичные  слушания)

11.05.2023 г.         г.   Тайшет
10 час 00 мин         ул. Свободы, 4-4Н

Приглашены:
 Представители общественных организаций «Совет ветеранов» - Генералова В. А.,
«Общество инвалидов»- Ойзерович Л. А., «Общество слепых» - Кешикова Н. В., Тураев
Р.Х.;
Депутаты Думы Тайшетского городского поселения:  Гуцева Г. М., Медведская Д. В.
Сотрудники администрации Тайшетского городского поселения:
Бычкова В. Д. – начальник отдела по организационной работе, контролю и
делопроизводству;
Прикладова  Е. Н. - начальник отдела по правовой работе;
Буряк О. М. - начальник отдела по архитектурно-строительным вопросам и
благоустройству;
Грешилов А.А.- начальник отдела экономики;
Представители муниципальных учреждений и предприятий: МКУ «Библиотечное
объединение», ООО «Полиграфист», МБУ «Городское хозяйство»,  МКУ «КСЦ
«Сибирь»» и др.

Повестка дня:

1. Вступительное слово по вопросу проведения  публичных слушаний,
      докладывает Бычкова В. Д.,  начальник отдела по организационной работе,
      контролю и делопроизводству.

2. Информация по проекту решения Думы Тайшетского городского поселения «О

внесении изменений и дополнений в Устав  Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение»,

            докладывает Прикладова  Е. Н.,  начальник отдела по правовой работе.

3. Обсуждение проекта решения Думы Тайшетского городского поселения «О
внесении изменений и дополнений  в Устав  Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение».

      1. СЛУШАЛИ: Бычкову В.Д., начальника отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству:

       «Инициатором проведения публичных слушаний выступает глава Тайшетского
городского поселения. Главой Тайшетского городского поселения принято постановление
от 17.04.2023 г. № 343 о проведении  11 мая  2023 г. публичных слушаний по проекту
решения Думы Тайшетского городского поселения «О внесении изменений и дополнений
в Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение».
        Постановление о проведении публичных слушаний и проект решения Думы «О
внесении изменений и дополнений  в Устав  Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» опубликованы в бюллетене «Вестник Тайшетского

городского поселения» № 8 (569) от 20 апреля  2023 г., а также размещены на сайте
администрации. В постановлении указано, что прием письменных заявлений от жителей,
желающих принять участие в публичных слушаниях, а также замечаний и предложений
по проекту решения  Думы осуществляется не позднее 05 мая 2023 г. по адресу
нахождения администрации.

Результаты публичных слушаний будут опубликованы в газете «Вестник
Тайшетского городского поселения», размещены на сайте администрации, данный проект
решения  будет направлен в  Думу  Тайшетского городского поселения.
        На установленную в сообщении дату письменных предложений, дополнений,
замечаний по проекту решения Думы  не поступило. Предлагаю перейти к обсуждению
проекта решения».

       2. СЛУШАЛИ:   Прикладову Е. Н., начальника отдела по правовой работе.

        Выступила с информацией по проекту решения Думы Тайшетского городского
поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское  городское  поселение»:
      «В целях приведения Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское
городское поселение» в соответствие с действующим законодательством Российской
Федерации предлагается внести в Устав следующие изменения и дополнения:

        1) в части 2 статьи 21 слова «Законом области от 05.05.2004 № 23-оз «О
наименованиях органов и должностных лиц местного самоуправления в Иркутской
области»» заменить на слова «Законом области от 10.12.2007 № 121-оз «О наименованиях
органов и должностных лиц местного самоуправления в Иркутской области»»;

        2) подпункт «д» пункта 2 части 2 статьи 31 признать утратившим силу;

        3) часть 5 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«5. Первое заседание вновь избранной Думы Тайшетского городского поселения
созывается главой Тайшетского городского поселения не позднее месяца со дня избрания
не менее двух третей от установленного числа депутатов Думы Тайшетского городского
поселения.
        Первое заседание вновь избранной Думы Тайшетского городского поселения
открывает старейший по возрасту депутат Думы Тайшетского городского поселения и
ведет его до избрания Председателя Думы.»;

         4) часть 7 статьи 36 признать утратившей силу;

         5) статью 37 дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Полномочия Депутата прекращаются досрочно решением Думы Тайшетского
городского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех
заседаниях Думы Тайшетского городского поселения в течение шести месяцев подряд.»;

          6) в пункте 16 части 4 статьи 38 слова «Избирательной комиссии Тайшетского
городского поселения,» исключить;

          7) статью 42 признать утратившей силу;

          8)  статью 49 признать утратившей силу.».

          3. ОБСУЖДЕНИЕ проекта решения Думы Тайшетского городского поселения «О
внесении изменений и дополнений в Устав  Тайшетского муниципального образования
«Тайшетского городского поселения».

ВЫСТУПИЛИ:

        Гуцева Г.М.:

        «Проект решения Думы  Тайшетского городского поселения «О внесении изменений
и дополнений в Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение» изучен. Анализ действующего законодательства и проекта решения Думы
подтверждает необходимость внесения изменений и дополнений в Устав».
        Бычкова В.Д.: «Работа  по  актуализации  Устава Тайшетского муниципального
образования ведется постоянно.  Предлагаю  вынести данный вопрос на заседание Думы».

РЕШИЛИ:

        Проект решения Думы Тайшетского городского поселения «О внесении изменений и
дополнений в Устав  Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение» в представленной редакции внести на рассмотрение Думы Тайшетского
городского поселения.

Председатель                                                                                          В. Д. Бычкова

Протокол вела                                                                                         Е. Н. Прикладова